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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

  Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
     Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

Modificări aduse HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal de HG nr. 1336/2023* 

B. Titlul VII Taxa pe valoarea adăugată
în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2024

Art. I,
lit. B

Forma în vigoare ÎNAINTE de modificările aduse de  HG nr.
1336/2023

Forma în vigoare DUPĂ modificările aduse de  HG nr. 1336/2023

1.  pct. 37.

(4) Cota redusă de taxă de 9% prevăzută la art. 291 alin. (2) lit. e)
din Codul fiscal se aplică pe tot lanţul economic de la producţie
până la vânzarea către consumatorul final de către toţi furnizorii,
indiferent  de  calitatea  acestora,  respectiv  producători  sau
comercianţi,  pentru  livrarea  bunurilor  care  se  încadrează  la
următoarele coduri NC, indiferent de destinaţia acestora:
...

 ţ)  băuturi,  oţet  comestibil  şi  înlocuitori  de  oţet  comestibil
obţinuţi din acid acetic, care se încadrează la codurile NC 2201,
2202 şi 2209 00, cu excepţia celor care se încadrează la codurile
NC 2202 10 00 şi 2202 99;

La punctul 37 alineatul (4), partea introductivă și litera ț) se modifică
și vor avea următorul cuprins: 
(4) Cota redusă de taxă de 9% prevăzută la art. 291 alin. (2) lit. e) din
Codul fiscal se aplică pe tot lanțul economic de la producție până la
vânzarea către consumatorul final de către toți furnizorii, indiferent de
calitatea  acestora,  respectiv  producători  sau  comercianți,  pentru
livrarea  bunurilor  care  se  încadrează  la  următoarele  coduri  NC,
indiferent  de  destinația  acestora,  cu  excepția  alimentelor  cu  zahăr
adăugat al căror conținut total de zahăr este de minimum 10 g/100 g
produs, altele decât laptele praf pentru nou-născuți, sugari și copii de
vârstă mică, cozonacul și biscuiții: 
........................................................................................
ț) băuturi, oțet comestibil și înlocuitori de oțet comestibil obținuți din
acid acetic, care se încadrează la codurile NC 2201 și 2209 00;” 

2.  La punctul 37, după alineatul (4) se introduc trei noi alineate, alin.
(41)—(43), cu următorul cuprins:
(41) Conform art. 291 alin. (2) lit. e) pct. 3 din Codul fiscal, cota redusă
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de TVA de 9% se aplică pentru:
a)  laptele  praf  pentru  nou-născuți,  sugari  și  copii  de  vârstă  mică,
respectiv  formulele  de  lapte  praf  de  început,  de  continuare  și  de
creștere, care se încadrează la codurile NC 0402 și NC 1901 10;
b)  cozonacul  care  este  vândut  sub  această  denumire  și  care  se
încadrează la codul NC 1905;
c) biscuiții care sunt vânduți sub această denumire și care se încadrează
la codurile NC 1905 31, 1905 90 45 și 2309.
(42) Pentru alimentele prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. e) pct. 3 din
Codul fiscal, pe baza listei ingredientelor se determină dacă au zahăr
adăugat, indiferent în ce cantitate, iar conținutul total de zahăr este cel
prevăzut în informațiile nutriționale.
(43) În cazul în care, pentru produsele prevăzute la art. 291 alin. (2) lit.
e) pct. 3 din Codul fiscal, conținutul total de zahăr este exprimat în
grame/unitate de măsură pentru volum, persoanele impozabile trebuie
să  realizeze  transformarea  din  unitatea  de  măsură  pentru  volum  în
unitatea de măsură pentru masă 

3.  pct. 37

 5) Pentru livrarea următoarelor bunuri, datorită naturii lor, cota
redusă de TVA de 9% se aplică de orice furnizor numai dacă acesta
poate face dovada că sunt utilizate pentru prepararea alimentelor
destinate consumului uman sau animal ori pentru a completa sau
înlocui alimentele destinate consumului uman sau animal:

La punctul 37 alineatul (5), partea introductivă se modifică și va avea
următorul cuprins:
(5)  Pentru  livrarea  următoarelor  bunuri,  cu  excepția  alimentelor  cu
zahăr adăugat, al  căror  conținut total  de zahăr este de minimum 10
g/100 g produs, datorită naturii lor, cota redusă de TVA de 9% se aplică
de orice furnizor numai dacă acesta poate face dovada că sunt utilizate
pentru prepararea alimentelor destinate consumului uman sau animal ori
pentru a completa sau înlocui alimentele destinate consumului uman sau
animal:

4.  pct. 37

(10) Cota redusă de TVA de 9% se aplică pentru livrarea, importul
sau achiziţia intracomunitară de suplimente alimentare notificate
care  se regăsesc  pe site-ul  Ministerului  Sănătăţii  sau  pe cel  al
Institutului  de Bioresurse Alimentare, în conformitate cu  Ordinul
ministrului  agriculturii,  pădurilor  şi  dezvoltării  rurale,  al
ministrului  sănătăţii  şi  al  preşedintelui  Autorităţii  Naţionale
Sanitare  Veterinare  şi  pentru  Siguranţa  Alimentelor  nr.

La punctul 37, alineatele (10), (14) și (15) se modifică și vor avea
următorul cuprins:
(10) Cota redusă de TVA de 9% se aplică pentru livrarea, importul sau
achiziția  intracomunitară de suplimente alimentare notificate  care se
regăsesc  pe  site-ul  Ministerului  Sănătății  sau  pe  cel  al  Institutului
Național  de  Cercetare-Dezvoltare  pentru Bioresurse  Alimentare,  în
conformitate cu Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării
rurale, al  ministrului sănătății  și  al președintelui Autorității  Naționale
Sanitare  Veterinare  și  pentru  Siguranța  Alimentelor  nr.
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1.228/2005/244/63/2006  pentru  aprobarea  Normelor  tehnice
privind  comercializarea  suplimentelor  alimentare  predozate  de
origine  animală  şi  vegetală  şi/sau  a  amestecurilor  acestora  cu
vitamine,  minerale  şi  alţi  nutrienţi,  cu  Ordinul ministrului
agriculturii,  pădurilor  şi  dezvoltării  rurale  şi  al  ministrului
sănătăţii  nr.  244/401/2005  privind  prelucrarea,  procesarea  şi
comercializarea  plantelor  medicinale  şi  aromatice  utilizate  ca
atare, parţial procesate sau procesate sub formă de suplimente
alimentare predozate şi  cu  Ordinul  ministrului  sănătăţii  publice
nr.  1.069/2007 pentru aprobarea Normelor  privind suplimentele
alimentare.
......

14) În sensul art. 291 alin. (2) lit. j) din Codul fiscal, prin cazare
în cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu funcţie similară
se înţelege cazarea în structurile de primire turistică cu funcţiuni
de  cazare  turistică  prevăzute  la  art.  2  lit.  d)  din  Ordonanţa
Guvernului  nr.  58/1998  privind  organizarea  şi  desfăşurarea
activităţii  de  turism  în  România,  aprobată  cu  modificări  şi
completări  prin  Legea  nr.  755/2001,  cu  modificările  şi
completările ulterioare. Cota redusă de taxă de 9% prevăzută la
art. 291 alin. (2) lit. j) din Codul fiscal se aplică pentru tipurile de
cazare în structurile de primire turistică cu funcţiune de cazare,
prevăzute  la  art.  21 din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  58/1998,
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 755/2001, cu
modificările  şi  completările  ulterioare.  În  cazul  cazării  cu  mic
dejun,  cu  demipensiune,  cu  pensiune  completă  sau  cu  "all
inclusive",  astfel  cum  sunt  definite  la  art.  21 din  Ordonanţa
Guvernului nr. 58/1998, aprobată cu modificări şi completări prin
Legea  nr.  755/2001,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,
cota redusă de TVA se aplică asupra preţului total al cazării, care
poate include şi băuturi alcoolice, precum şi băuturi nealcoolice
care se încadrează la  codurile NC 2202 10 00 şi 2202 99. Orice
persoană care acţionează în condiţiile prevăzute la pct. 8 alin. (2)
sau care intermediază astfel de operaţiuni în nume propriu, dar în

1.228/2005/244/63/2006  pentru  aprobarea  Normelor  tehnice  privind
comercializarea suplimentelor alimentare predozate de origine animală
și vegetală și/sau a amestecurilor acestora cu vitamine, minerale și alți
nutrienți,  cu  Ordinul  ministrului  agriculturii,  pădurilor  și  dezvoltării
rurale și al ministrului sănătății nr. 244/401/2005 privind prelucrarea,
procesarea și comercializarea plantelor medicinale și aromatice utilizate
ca  atare,  parțial  procesate  sau  procesate  sub  formă  de  suplimente
alimentare  predozate  și  cu  Ordinul  ministrului  sănătății  publice  nr.
1.069/2007 pentru aprobarea Normelor privind suplimentele alimentare.
Cota redusă de TVA de 9% nu se aplică pentru livrarea, importul sau
achiziția intracomunitară de suplimente alimentare care se încadrează
în excepțiile prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal. 
....
(14) În sensul art. 291 alin. (2) lit. j) din Codul fiscal, prin cazare în
cadrul  sectorului  hotelier  sau  al  sectoarelor  cu  funcție  similară  se
înțelege cazarea în structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare
turistică prevăzute la art. 2 lit. d) din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998
privind  organizarea  și  desfășurarea  activității  de  turism  în  România,
aprobată  cu  modificări  și  completări  prin  Legea  nr.  755/2001,  cu
modificările  și  completările  ulterioare.  Cota  redusă  de  taxă  de  9%
prevăzută la art. 291 alin. (2) lit. j) din Codul fiscal se aplică pentru
tipurile  de  cazare  în  structurile  de  primire  turistică  cu  funcțiune de
cazare,  prevăzute  la  art.  21 din  Ordonanța  Guvernului  nr.  58/1998,
aprobată  cu  modificări  și  completări  prin  Legea  nr.  755/2001,  cu
modificările și completările ulterioare. În cazul cazării cu mic dejun, cu
demipensiune, cu pensiune completă sau cu «all inclusive», astfel cum
sunt definite la art. 21 din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998, aprobată
cu modificări și completări prin Legea nr. 755/2001, cu modificările și
completările  ulterioare, cota redusă de TVA se aplică asupra prețului
total  al  cazării,  care  poate  include  și  băuturi  alcoolice,  băuturi
nealcoolice care se încadrează la codul NC 2202, precum și alimente cu
zahăr adăugat, al  căror  conținut total  de zahăr este de minimum 10
g/100 g produs. Orice persoană care acționează în condițiile prevăzute
la pct. 8 alin. (2) sau care intermediază astfel de operațiuni în nume
propriu, dar în contul altei persoane, potrivit art. 271 alin. (2) din Codul
fiscal,  aplică  cota de 9% a taxei,  cu excepția  situațiilor  în  care este
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contul altei persoane, potrivit art. 271 alin. (2) din Codul fiscal,
aplică  cota  de 9% a  taxei,  cu  excepţia  situaţiilor  în  care  este
obligatorie aplicarea regimului special de taxă pentru agenţii de
turism, prevăzut la art. 311 din Codul fiscal.
(15) În  aplicarea art.  291 alin.  (2)  lit.  k)  din Codul  fiscal,  prin
servicii  de  restaurant  şi  de  catering  se  înţelege  serviciile
prevăzute  la  pct.  18.  Orice  combinaţie  de  băuturi  alcoolice  şi
nealcoolice, indiferent de concentraţia alcoolică, este considerată
băutură  alcoolică.  Pentru  băuturile  alcoolice,  precum şi  pentru
băuturile nealcoolice care se încadrează la codurile NC 2202 10 00
şi 2202 99, servite la restaurant sau oferite în cazul serviciilor de
catering, se aplică cota standard de TVA, fără a se considera că
are loc o livrare separată de bunuri, oferirea de băuturi făcând
parte din serviciile de restaurant sau de catering.

obligatorie aplicarea regimului special de taxă pentru agenții de turism,
prevăzut la art. 311 din Codul fiscal.

(15) În aplicarea art. 291 alin. (2) lit. k) din Codul fiscal, prin servicii de
restaurant  și  de  catering  se  înțelege  serviciile  prevăzute  la  pct.  18.
Orice  combinație  de  băuturi  alcoolice  și  nealcoolice,  indiferent  de
concentrația  alcoolică,  este  considerată  băutură  alcoolică.  Pentru
băuturile  alcoolice,  precum  și  pentru  băuturile  nealcoolice  care  se
încadrează la codul NC 2202, servite la restaurant sau oferite în cazul
serviciilor  de  catering,  se  aplică  cota  standard  de  TVA,  fără  a  se
considera că are loc o livrare separată de bunuri, oferirea de băuturi
făcând parte din serviciile de restaurant sau de catering.” 

5. .  La punctul 37, după alineatul (15) se introduc șase noi alineate,
alin. (16)—(21), cu următorul cuprins:
 (16) Cota redusă de taxă de 9% prevăzută la art. 291 alin. (2) lit. m) din
Codul fiscal se aplică numai pentru livrarea, astfel cum este definită la
art.  270  alin.  (1)  din  Codul  fiscal,  a  locuințelor  ca  parte  a  politicii
sociale,  respectiv  pentru  transferul  dreptului  de  a  dispune  ca  un
proprietar de bunurile prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. m) din Codul
fiscal. 
(17) În aplicarea art. 291 alin. (2) lit.  m) pct. 3 din Codul fiscal:  a)
anexele gospodărești nu se iau în calculul suprafeței utile a locuinței de
120 mp; b) valoarea-limită de 600.000 lei cuprinde valoarea locuinței,
inclusiv valoarea cotelor indivize din părțile comune ale imobilului și a
anexelor gospodărești și, după caz, a terenului pe care este construită
locuința,  dar  exclude  unele  drepturi  de  servitute  legate  de  locuința
respectivă.
(18) Suprafața utilă a locuinței prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. m) pct.
3  din  Codul  fiscal  trebuie  să  fie  înscrisă  în  documentația  cadastrală
anexată la actul juridic între vii care are ca obiect transferul dreptului
de proprietate, încheiat în condițiile legii.
(19) Persoanele impozabile care livrează locuințe vor aplica cota de 9%,
inclusiv pentru avansurile aferente acestor livrări, dacă din contractele
încheiate  rezultă  că  la  momentul  livrării  vor  fi  îndeplinite  toate
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condițiile impuse de art. 291 alin. (2) lit. m) din Codul fiscal. În situația
în care avansurile au fost facturate prin aplicarea cotei standard de TVA,
la livrarea bunului imobil se efectuează regularizările prevăzute la art.
291 alin. (6) din Codul fiscal în vederea aplicării cotei de 9%, dacă toate
condițiile impuse de art. 291 alin. (2) lit. m) din Codul fiscal, astfel cum
sunt detaliate și de prezentele norme metodologice, sunt îndeplinite la
data livrării.
(20) Pentru clădirile prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. m) pct. 1, 2 și 4
din  Codul  fiscal,  cumpărătorul  va  pune  la  dispoziția  vânzătorului  o
declarație pe propria răspundere, autentificată de un notar, din care să
rezulte  că  va  utiliza  aceste  clădiri  conform  destinației  prevăzute  de
lege, care se păstrează de vânzător pentru justificarea aplicării  cotei
reduse de TVA de 9%. Declarația trebuie prezentată cel mai târziu până
la momentul livrării clădirii respective. Prevederile art. 291 alin. (2) lit.
m) pct. 1, 2 și 4 din Codul fiscal se aplică și în cazul livrării de părți
dintr-o clădire destinate scopurilor respective.
 (21) În  situația  în  care se comercializează  un pachet care cuprinde
bunuri/servicii supuse atât cotei reduse de TVA, cât și cotei standard de
TVA și se poate stabili o operațiune principală, cota de TVA aplicabilă
pachetului este cota de TVA aplicabilă operațiunii principale, conform
pct. 23 alin. (1) lit. b), chiar dacă prețul fiecărui element care compune
prețul total plătit de un consumator pentru a putea beneficia de această
prestație  poate  fi  identificat,  astfel  cum  s-a  pronunțat  și  Curtea
Europeană  de  Justiție  în  Cauza  C-463/16  Stadion  Amsterdam  CV.
Exemplu:  O persoană impozabilă  înregistrată în  scopuri  de TVA oferă
posibilitatea achiziționării unui pachet de bunuri și servicii constând în
acces  la  un  eveniment  sportiv  și  facilități  în  cadrul  evenimentului
sportiv,  precum:  servicii  de  catering/restaurant,  produse  alimentare,
acces la parcare. În această situație, chiar dacă prețul fiecărui element
care  compune  prețul  total  plătit  de  un  consumator  pentru  a  putea
beneficia  de  această  prestație  ar  putea  fi  identificat,  cota  de  TVA
aplicabilă  pachetului  este  de  9%,  respectiv  cota  de  TVA  aferentă
accesului la evenimentul sportiv care reprezintă prestația principală.” 

6. pct. 38
(2) Cota redusă de taxă de 5% prevăzută la art. 291 alin. (3) lit. c)
din Codul fiscal se aplică numai pentru livrarea, astfel cum este

La punctul 38, alineatele (2)—(6) și (9) se abrogă. 
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definită la art. 270 alin. (1) din Codul fiscal, a locuinţelor ca parte
a  politicii  sociale,  respectiv  pentru  transferul  dreptului  de  a
dispune ca un proprietar de bunurile prevăzute la art. 291 alin.
(3) lit. c) din Codul fiscal.
(3) În aplicarea art. 291 alin. (3) lit. c) pct. 3 din Codul fiscal:
a) prin locuinţă se înţelege construcţia alcătuită din una sau mai
multe camere de locuit,  cu  dependinţele,  dotările  şi  utilităţile
necesare, care, la data livrării, satisface cerinţele de locuit ale
unei persoane ori familii;
b) anexele gospodăreşti nu se iau în calculul suprafeţei  utile a
locuinţei de 120 mp;
c)  valoarea-limită  de  600.000  lei  cuprinde  valoarea  locuinţei,
inclusiv valoarea cotelor indivize din părţile comune ale imobilului
şi a anexelor gospodăreşti şi, după caz, a terenului pe care este
construită locuinţa, dar exclude unele drepturi de servitute legate
de locuinţa respectivă.
(4) Suprafaţa utilă a locuinţei prevăzute la art. 291 alin. (3) lit. c)
pct.  3  din  Codul  fiscal  trebuie  să  fie  înscrisă  în  documentaţia
cadastrală  anexată  la  actul  de  vânzare-cumpărare  încheiat  în
condiţiile legii.
(5) Persoanele impozabile care livrează locuinţe vor aplica cota
de 5%, inclusiv pentru avansurile aferente acestor livrări, dacă din
contractele  încheiate  rezultă  că  la  momentul  livrării  vor  fi
îndeplinite toate condiţiile impuse de art. 291 alin. (3) lit. c) din
Codul fiscal. În situaţia în care avansurile au fost facturate prin
aplicarea  cotei  standard  de  TVA,  la  livrarea  bunului  imobil  se
efectuează regularizările prevăzute la art. 291 alin. (6) din Codul
fiscal  în  vederea  aplicării  cotei  de  5%,  dacă  toate  condiţiile
impuse de art. 291 alin. (3) lit. c) din Codul fiscal, astfel cum sunt
detaliate şi de prezentele norme metodologice, sunt îndeplinite la
data livrării.
(6) Pentru clădirile prevăzute la art. 291 alin. (3) lit. c) pct. 1, 2
şi  4  din  Codul  fiscal,  cumpărătorul  va  pune  la  dispoziţia
vânzătorului o declaraţie pe propria răspundere, autentificată de
un notar, din care să rezulte că va utiliza aceste clădiri conform
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destinaţiei  prevăzute  de  lege,  care  se  păstrează  de  vânzător
pentru justificarea aplicării cotei reduse de TVA de 5%. Declaraţia
trebuie prezentată cel mai târziu până la momentul livrării clădirii
respective. Prevederile art. 291 alin. (3) lit. c) pct. 1, 2 şi 4 din
Codul fiscal se aplică şi în cazul livrării de părţi dintr-o clădire
destinate scopurilor respective.
….

 (9) În situaţia în care se comercializează un pachet care cuprinde
bunuri/servicii  supuse  atât  cotei  reduse  de  TVA,  cât  şi  cotei
standard de TVA şi se poate stabili o operaţiune principală, cota
de  TVA  aplicabilă  pachetului  este  cota  de  TVA  aplicabilă
operaţiunii principale, conform pct. 23 alin. (1) lit. b), chiar dacă
preţul  fiecărui  element care compune preţul total  plătit  de un
consumator pentru a putea beneficia de această prestaţie poate fi
identificat,  astfel  cum  s-a  pronunţat  şi  Curtea  Europeană  de
Justiţie în Cauza C-463/16 Stadion Amsterdam CV.
Exemplu: O persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA
oferă posibilitatea achiziţionării unui pachet de bunuri şi servicii
constând în acces la un eveniment sportiv şi facilităţi în cadrul
evenimentului  sportiv,  precum:  servicii  de  catering/restaurant,
produse alimentare, acces la parcare. În această situaţie, chiar
dacă preţul fiecărui element care compune preţul total plătit de
un consumator pentru a putea beneficia de această prestaţie ar
putea fi identificat, cota de TVA aplicabilă pachetului este de 5%,
respectiv cota de TVA aferentă accesului la evenimentul sportiv
care reprezintă prestaţia principală.

7. pct. 651

(1) Justificarea scutirii de taxă prevăzute la art. 294 alin. (5) lit.
a)  din  Codul  fiscal  pentru  serviciile  de  construire,  reabilitare,
modernizare de unităţi  spitaliceşti  din reţeaua publică de stat,
pentru care beneficiarul  este unitatea spitalicească din reţeaua
publică  de  stat  sau,  după  caz,  instituţia/autoritatea  publică
centrală  sau  locală,  care  asigură  finanţarea  acesteia,  potrivit
legii, se realizează cu documentaţia în baza căreia sunt prestate

La punctul 651, alineatele (1)—(6), (9) și (10) se abrogă 
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aceste servicii, cum ar fi contractele încheiate cu beneficiarul.
(2) Scutirea de taxă prevăzută la art. 294 alin. (5) lit. b) din Codul
fiscal se aplică direct, prin facturare fără TVA, pentru livrările de
echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, accesorii şi
echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar,
precum şi  pentru  adaptarea,  repararea,  închirierea  şi  leasingul
unor  astfel  de  bunuri,  efectuate  către  unităţi  spitaliceşti  din
reţeaua publică de stat, pe baza declaraţiei pe propria răspundere
a reprezentantului legal al unităţii spitaliceşti din care să rezulte
că bunurile respective sunt destinate în mod normal utilizării în
domeniul  îngrijirilor  de sănătate sau pentru utilizarea de către
persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea şi
depăşirea handicapurilor.
(3)  Pentru  livrările  de  echipamente  medicale,  aparate,
dispozitive,  articole,  accesorii  şi  echipamente  de  protecţie,
materiale  şi  consumabile  de  uz  sanitar,  precum  şi  pentru
adaptarea,  repararea,  închirierea  şi  leasingul  unor  astfel  de
bunuri, facturate către o instituţie/autoritate publică centrală sau
locală, scutirea de taxă se aplică direct, prin facturare fără TVA,
pe baza unei declaraţii pe propria răspundere a reprezentantului
legal  al  instituţiei/autorităţii  publice  centrale  sau  locale
respective din care să rezulte că bunurile/serviciile achiziţionate
sunt destinate unei unităţi spitaliceşti din reţeaua publică de stat
pentru care aceasta asigură finanţarea şi a declaraţiei prevăzute
la  alin.  (2)  a  reprezentantului  legal  al  unităţii  spitaliceşti  din
reţeaua publică de stat beneficiare.
(4) În cazul importului de bunuri prevăzute la art. 294 alin. (5) lit.
b) din Codul fiscal, scutirea de TVA se aplică pentru operaţiunile
realizate  direct  de  către  unitatea  spitalicească  din  reţeaua
publică  de  stat  sau  de  către  instituţia/autoritatea  publică
centrală  sau  locală  care  asigură  finanţarea  acesteia,  pe  baza
declaraţiilor prevăzute la alin. (2) şi (3), după caz, care se depun
la organul vamal competent la momentul importului.
(5) În cazul achiziţiei intracomunitare de bunuri prevăzute la art.
294 alin.  (5)  lit.  b) din Codul fiscal,  scutirea de TVA se aplică
pentru  operaţiunile  realizate  direct  de  către  unitatea
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spitalicească  din  reţeaua  publică  de  stat  sau  de  către
instituţia/autoritatea  publică  centrală  sau  locală  care  asigură
finanţarea acesteia, pe baza declaraţiilor prevăzute la alin. (2) şi
(3), după caz, care se păstrează în evidenţele beneficiarului, în
vederea justificării scutirii de TVA.
(6) Prevederile referitoare la declaraţiile pe propria răspundere
prevăzute la alin. (2) şi (3) nu se aplică pentru bunurile prevăzute
la art.  294 alin.  (5)  lit.  c)  şi  d)  din Codul  fiscal,  acestea fiind
scutite indiferent către cine sunt livrate.
.....
(9) În cazul importului de bunuri prevăzute la art. 294 alin. (5) lit.
c)  şi  d)  din  Codul  fiscal,  scutirea  de  TVA  se  aplică  de  către
organele  vamale  la  momentul  importului,  indiferent  de
beneficiarul importului.
(10)  În  cazul  achiziţiei  intracomunitare  de bunuri  prevăzute  la
art. 294 alin. (5) lit. c) şi d) din Codul fiscal, scutirea de TVA se
aplică de orice persoană ce realizează achiziţia intracomunitară a
bunurilor în România.

8.  pct. 88 
(1)  În  cazul  în  care  o  persoană  este  obligată  să  solicite  înregistrarea  în
condiţiile art. 316 alin. (1), (2), (4) sau (6) din Codul fiscal ori optează pentru
înregistrare conform art. 316 alin. (4) din Codul fiscal, înregistrarea respectivei
persoane se va considera valabilă începând cu:

d) data comunicării certificatului de înregistrare în scopuri de TVA
sau a deciziei privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA,
în cazurile prevăzute la art. 316 alin. (1) lit. a) şi alin. (10) din
Codul fiscal.

La punctul 88 alineatul (1), litera d) se modifică și va avea următorul
cuprins: 

d) data comunicării certificatului de înregistrare în scopuri de TVA sau a
deciziei privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, în cazurile
prevăzute la art. 316 alin. (1) lit. a) și alin. (10) din Codul fiscal.  Prin
excepție,  în  cazul  persoanelor  impozabile  care  solicită  odată  cu
înregistrarea în registrul comerțului și  înregistrarea în scopuri de TVA
conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, înregistrarea în scopuri
de TVA se consideră valabilă  începând cu data înregistrării  persoanei
impozabile în registrul comerțului.

9. La punctul 88, după alineatul (21) se introduce un nou alineat, alin.
(22), cu următorul cuprins: 
(22) În cazul suspendării executării deciziei de anulare a înregistrării în
scopuri de TVA, dispusă de instanțele de judecată în baza prevederilor
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Legii  contenciosului  administrativ  nr.  554/2004,  cu  modificările  și
completările ulterioare, toate efectele deciziei de anulare a înregistrării
în  scopuri  de  TVA  sunt  suspendate  până  la  încetarea  acesteia.  Pe
perioada  suspendării,  organul  fiscal  înregistrează  în  scopuri  de  TVA
persoana impozabilă.

Art. II. din HG nr.1336/2023 care intră în vigoare la 1 ianuarie 2024:
(1) Cererile de înregistrare în scopuri de TVA depuse potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, de către persoanele impozabile care au solicitat înregistrarea în scopuri de TVA odată cu înregistrarea
în registrul comerțului, în cursul anului 2023, și care nu se prezintă la sediul organului fiscal competent pentru ridicarea certificatului de
înregistrare în scopuri de TVA se anulează la împlinirea unui termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(2) Înregistrarea în scopuri de TVA se va considera valabilă începând cu data comunicării certificatului de înregistrare în scopuri de TVA
pentru persoanele impozabile care au solicitat înregistrarea în scopuri de TVA odată cu înregistrarea în registrul comerțului, în cursul anului
2023, și care se prezintă la sediul organului fiscal competent pentru ridicarea certificatului de înregistrare în scopuri de TVA în termen de 60
de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

*   HG nr.1336/2023 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, publicat în Monitorul Oficial nr.1196/29.12.2023

                                                                                Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili la data de 03.01.2024.


